閲覧用

南小国町農業委員会総会会議録

令和３年１１月８日開会

熊 本 県 南 小 国 町

令和３年度南小国町農業委員会１１月総会

開催日時 令和３年１１月８日（月）午前１０時００分から午前１０時２０分

開催場所 南小国町自然休養村管理センター 会議室

１．会議録署名委員の指名（７番委員、８番委員）

２．報告第  １ 号  農地法第１８条通知

３．議案第 ２１ 号  農地法第３条

４．議案第    号  その他

出席委員 (１０名)

１番 杉 安 申 歳 委員   ２番 日 野 米 蔵 委員

３番 佐 藤 竹 良  委員   ４番 藤 堂 伸 二 委員

５番 穴 井   堅 委員   ６番 河 津   篤  委員

７番 下 城 孔志郎  委員   ８番 甲 斐 義 隆 委員

９番 北 里 丈 夫 委員  １０番  松 﨑 久美子  委員

欠席委員 (０名)

職務のため議場に出席した事務局職員(２名)

  事 務 局 長  本 田 圭 一 郎

  事 務 局  佐  藤     亮

○会長

○事務局長

○会長

○事務局長

おはようございます。

それではただ今から１１月の農業委員会総会を開会いたします。

本日の会議録署名委員は７番 下城委員、８番 甲斐委員にお願いをいた

します。

報告第１号 農地法第１８条（通知）

 「報告第１号 農地法第１８条（通知）」について事務局から説明をお願

いいたします。

 はい。１ページ目をお願いいたします。

【報告第１号 農地法第１８条（通知）について詳細に説明】

 申請番号１（所在）○○○○○○○○○－○。登記簿地目・現況地目 共

に田。面積３，０４８㎡の一筆となっております。（渡人）南小国町大字○

○○○○○○。○○○○○氏。（受人）南小国町大字○○○○○○○。○○

○○氏。解約成立日・解約引渡日共に令和３年１０月８日となっておりまし

て、合意解約となっております。

続きまして、申請番号２（所在）大字○○○○○○○○○－○。登記・現

況 共に田。面積１，４２５㎡。大字○○○○○○○○○○－○。登記・現

況 共に田。面積１，３６０㎡。合計 田２筆の２，７８５㎡。（渡人）南

小国町大字○○○○○○○。○○○○氏。（受人）南小国町大字○○○○○

○○。○○ ○氏。解約成立日・解約引渡日共に令和３年１０月１２日。合

意解約となっており、現貸借人への売却のためということです。

以上です。

 それではただ今の報告事項についてご質問等ございましたらお願いいた

します。

 ご質問等ありませんでしょうか。

（ありません。の声あり）

 それでは報告事項を了承していただいたものとして処理いたします。

議案第２１号 農地法第３条

 続きまして「議案第２１号 農地法第３条」について事務局から説明を

お願いいたします。

 はい。２ページをお願いいたします。

【議案第２１号 農地法第３条について詳細に説明】

 申請番号１ 所有権移転 有償となっておりまして（所在）大字○○○

○○○○○○－○。登記･現況 共に田。面積１，４２５㎡。同じく大字○

○○○○○○○○○－○。登記・現況 共に田。面積１，３６０㎡。合計

○会長

○9 番委員

○会長

○事務局長

○会長

○3 番委員

田２筆の２，７８５㎡。（渡人）南小国町大字○○○○○○○。○○○○

氏。（受人）南小国町大字○○○○○○○。○○ ○氏。受人の経営面積と

しましては、経営１７，２４６㎡。自作が１７，２４６㎡となっておりま

して、賃貸借契約を合意解約し、所有権移転するためとなっております。

別に綴っております１ページの３条関係位置図の１と３ページの現地写真

をご確認ください。

 なお、この案件は農地法第３条第２項各号には該当しないと思われ、許

可要件の全てを満たしていると考えます。

 以上です。

 それでは担当地区委員のご説明をお願いします。

 （９番北里委員手をあげる）

 ９番北里委員どうぞ。

 この場所はですね、元々○○ ○さんが長年小作をしていた土地であり

まして、○○○○さんは今ちょっと身体の具合を悪くしておりまして、後

を継ぐ人もおらんという状態でして、今まで小作をしていた○○ ○さん

に所有権移転するということです。

 よろしくお願いいたします。

 ただ今の説明に何かご質問等ございましたらお願いします。

 （ありません。の声あり）

 ないようですので賛成の方の挙手をお願いいたします。

  （全員挙手）

 ありがとうございました。全員賛成ですので、当委員会としまして許可

をいたします。

 続きまして申請番号２ 所有権移転 有償となっており（所在）大字○

○○○○○○○○。登記･現況 共に田。面積３８６㎡の１筆。（渡人）南

小国町大字○○○○○○○。○○○○氏。（受人）○○○○○○○○○○○

○○。○○○○氏。経営面積としては１０，９３２㎡を自作として作付け

されておりまして、譲受人経営規模拡大のため、となっております。

別綴じの 1 ページの２番に位置図と４ページの現地写真になります。

この案件につきましても、農地法第３条第２項各号には該当しないと思

われ、許可要件の全てを満たしていると考えます。

 以上です。

 それでは、担当委員からご説明をお願いします。

 （３番佐藤委員手をあげる）

 ３番、佐藤委員どうぞ。

 それでは説明をいたします。

 譲受人の○○さんの農地の隣にある○○○○さんの農地を譲り受けて、

ほ場整備をしたいとのことでした。現在この農地付近は河川工事で作業道

○会長

○事務局長

○会長

となっておりまして、工事が終わった後に農地の整備をするとのことでし

た。その農地を取得し、ほ場整備をすることで管理もしやすく、今後の農

作業の効率も良くなるものと思いますのでご審議よろしくお願いします。

 はい。ありがとうございました。

 ただ今の説明に何かご質問等ございませんか。ないでしょうか。

 （ありません。の声あり）

 ないようですので賛成の方の挙手をお願いいたします。

  （全員挙手）

 ありがとうございました。全員賛成ですので、当委員会としまして許可

をいたします。

 続きまして、申請番号３ 所有権移転（所在）大字○○○○○○○○。

登記･現況 共に田。面積７２８㎡。同じく○○○○－○。田１，５７４

㎡。同じく○○○○－○。畑８２６㎡。同じく○○○○。田２１６㎡。同

じく○○○○－○。登記 田。現況 畑１３７㎡。同じく○○○○。田４

３０㎡。同じく○○○○－○。登記 田。現況 畑１８４㎡。同じく○○

○○。田１，９７５㎡。同じく○○○○－○。登記 田。現況 畑３１３

㎡。同じく○○○○－○。田２，８４６㎡。同じく○○○○－○。田３，

０５７㎡。合計田７筆１０，８２６㎡。畑４筆１，４６０㎡。合計１１筆

の１２，２８６㎡となっております。（渡人）南小国町大字○○○○○○

○○○○氏。（受人）南小国町大字○○○○○○ ○○○○氏。○○○○氏

の経営面積としましては６，３６５㎡を自作として作付けされておりま

す。農業後継者への生前贈与のため、となっております。

 位置図としまして、お配りしています２ページ目と現地写真が５ページ

目以降となっております。

この案件につきましても、農地法第３条第２項各号には該当しないと思

われ、許可要件の全てを満たしていると考えます。

 以上です。

 ありがとうございました。

 この件につきましては、私の方からご説明申し上げます。

 １０月２１日に○○○○さんの方から相談がありまして、母親から生前

贈与したいということでご相談がありました。親子関係ということで、何

ら問題はないと思いますので、皆さん方のご審議をお願いいたします。

（異議なし。という声あり）

 はい。ありがとうございました。

 それでは賛成の方の挙手をお願いいたします。

 （全員挙手）

 ありがとうございました。全員賛成ですので、当委員会としまして許可

をいたします。

その他

 以上で議案は終了しましたが、その他ということで何か皆さん方からご

質問等ございませんでしょうか。

 ありませんでしょうか。

 （ありません。という声あり）

ないようですのでこれで１１月の総会を閉会いたします。

 どうもありがとうございました。

会議の内容に相違なきことを認め、ここに署名する。

  令和３年１１月８日

  南小国町農業委員会会長

署 名 委 員   ７番委員

   署 名 委 員   ８番委員

   会議録調整者   佐 藤  亮

   本 誌 表 紙 共       枚